Este objetivo está em plena consonância com a competência principal dos Conselhos de Farmácia definida pela lei 3820
/60, que cria o Conselho Federal e os Conselhos Regionais de Farmácia.

INVESTIMENTO

R$ 32.130,00 (trinta e dois mil reais e cento e trinta centavos) – R$ 1.890,00 por inscrição.

R$ 25.704,00 (vinte cinco mil e setecentos e quatro reais) – R$ 1.512,00 

Valor promocional válido até 03/10/2025.

17 servidores participantes.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a realização do Curso “A fiscalização no âmbito dos conselhos de profissões” oferecido pela Silp pelos seguintes motivos:

Pioneirismo no mercado:

[...]

Referência e na Nota de Empenho.

8. Levantamento de Mercado

O presente evento (curso aberto) se trata do curso online:  A fiscalização no âmbito dos conselhos de profissões. 

Conforme proposta enviada pela empresa, a mesma enviou orçamento com valor de R$ 1.890,00 (hum mil e oitocentos e noventa reais)
por inscrição, estando incluso: material didático, acesso à plataforma virtual de ensino, acompanhamento e interação entre professor e
aluno durante o treinamento, certificado eletrônico com carga horária (após a conclusão da capacitação).

Modalidade Online 100% Ao Vivo, com  carga horária 12 horas/2 dias. 

Dia 01/09/2025 - 08h30 às 12h30 das 13h30 às 17h30.

Dia 02/09/2025 - 8h30 às 12h30.

O desenvolvimento do evento corresponderá a Palestras. 

Aspecto Econômico:

O evento no formato online terá um investimento no valor de R$ 32.130,00 (trinta e dois mil e cento e trinta reais),  com desconto de
R$ 6.426,00 (seis mil e quatrocentos e vinte e seis reais) de cortesia concedido ao órgão, sendo assim, ficando R$ 25.704,00

.   Nesse sentido, a contratação atende ao princípio da economicidade e eficiência(vinte e cinco mil e setecentos e quatro reais)
previstos na Lei 14.133/2021, na contratação em questão.

[...]

Dessa forma, o , pois não é tecnicamente viável nem adequado à natureza do serviço, estandoparcelamento do objeto não se justifica
a contratação alinhada com o disposto na legislação vigente.

12. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 25.704,00

O valor total inicial estimado para a contratação é de aproximadamente R$ 25.704,00 (vinte e cinco mil e setecentos e quatro e oito reais)
para 17 (dezessete) inscrições, ou seja, R$ 1.512,00 (hum mil e quinhentos e doze reais) por inscrição.

A pesquisa de preços foi realizada seguindo os parâmetros preconizados pela Lei 14.133/2021 Art. 23 § 4:

 Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida

[...]

anterior ao prazo, deverá ser encaminhado e-mail com justificativa/motivo do cancelamento. 

 

 

 

5. Modelo de execução do objeto

5.1. O presente evento (curso aberto) se trata do curso online:  A fiscalização no âmbito dos conselhos de profissões.  

Conforme proposta enviada pela empresa, a mesma enviou orçamento com valor de R$ 1.890,00 (hum mil e oitocentos e noventa reais)
por inscrição, estando incluso: material didático, acesso à plataforma virtual de ensino, acompanhamento e interação entre professor e
aluno durante o treinamento, certificado eletrônico com carga horária (após a conclusão da capacitação):

Modalidade Online 100% Ao Vivo, com  carga horária 12 horas/2 dias.

[...]

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 25.704,00

O valor total inicial estimado para a contratação é de aproximadamente R$ 25.704,00 (vinte e cinco mil e setecentos e quatro e oito reais)
para 17 (dezessete) inscrições, ou seja, R$ 1.512,00 (hum mil e quinhentos e doze reais) por inscrição.

9.2. A pesquisa de preços foi realizada seguindo os parâmetros preconizados pela Lei 14.133/2021 Art. 23 § 4:

 Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida